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Diplomová práce se zabývá vztahem mezi sekuritizací tématu migrace v politickém

prostředí a jejím reálným dopadem na bezpečnost země. Jádrem práce je analýza kriminální
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souvislosti mezi trendy v kriminalitě a popularity protestních politických hnutí. V závěrečné

části jsou pro srovnání podrobeny zkoumání možné budoucí hrozby spojené s migrační krizí

v ČR na základě zjištění z dat z východního Německa, které je zde uvedeno jako příklad

podobný české republice v pěti různých aspektech.
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Evropská migrační krize

Takzvaná evropská migrační krize se v Evropské unii stala zásadním politickým

tématem druhého desetiletí a otevřela širší debatu o migraci. Z důvodů válek i nepříznivé

ekonomické situace v zemích Blízkého východu a Afriky požádalo o azyl v EU jen v roce

2015 jeden a čtvrt milionu migrantů.1 Náhlý migrační nápor ukázal nedostatky evropského

azylového systému i ochrany hranic a rovněž odhalil zásadní rozpory ve vnímání migrace

mezi starými a novými zeměmi Evropské unie.

Zatímco se země západní Evropy v čele s Německem snažily prezentovat vzniklou

situaci jako možnou příležitost pro oživení pracovního trhu ovlivněného stárnoucí populací a

nízkou porodností, nové členské země udržovaly vůči migraci většinově negativní postoje.

Jedním z hlavních argumentů se stala otázka bezpečnosti. Spojitost mezi zesílenou migrací a

kriminalitou či terorismem je dodnes skloňována jako velké riziko, nyní ještě zesílené

vojenskou porážkou Islámského státu a možným vysíláním jeho bojovníků do Evropy

společně s uprchlíky.

Souvislost mezi kriminalitou a imigrací je předmětem vědeckého zkoumání. Velká

část prací věnujících se tomuto tématu pochází ze Spojených států, v Evropě se ovšem také

jedná o rozsáhlou disciplínu. V politickém prostředí se téma kriminality a imigrace objevuje

velice často a slouží jako významná podpora pro politické síly bojující za omezení imigrace.

Názorným příkladem sekuritizace imigrace je volební kampaň Donalda Trumpa, která na

premise, že zvýšená imigrace vede ke značnému nárůstu zločinu, staví. V případě Spojených

států se ovšem dle dostupných dat jedná o zveličování tohoto problému. Mnohé studie

prokázaly, že imigrantská populace ve Spojených státech ve skutečnosti vykazuje v průměru

stejnou či dokonce nižší kriminalitu než rodilí Američané.2

Z hlediska diskursu a změn politiky vůči imigrantům tedy nemusí vždy záležet na

objektivní realitě. Americký příklad je v mnohých ohledech vzhledem k historii a kultuře

specifický, ale podobné vzory lze najít i v jiných zemích. Zajímavostí je japonská studie

publikovaná v roce 2010, která se zaměřuje na disproporční alokaci policejních zdrojů na

1 „Asylum in the EU Member States“, Eurostat News Release,
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/7203832/3-04032016-AP-EN.pdf/790eba01-381c-4163-bcd2-
a54959b99ed6 (staženo 1.4.2019).
2 Charis Kubrin, “Theoretical Perspectives on the Immigration-Crime Relationship”, Handbook on Immigration
and Crime, edited by Anthony Peguero and Holly Miller, Forthcoming 9( 2018)
https://ssrn.com/abstract=3082442 (staženo 20.5.2019).
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kriminalitu přistěhovalců v zemi, kde tento problém nedosahuje zdaleka významných

rozměrů.3 Tyto příklady ukazují, že sekuritizace migrace je globálně významné téma.

Cílem této práce je zjistit, do jaké míry se témata sekuritizace evropské migrační vlny

některými politickými subjekty v Německu setkávájí s objektivní realitou, a vyvodit možné

bezpečnostní implikace pro ČR. V první části práce bude analyzována situace ve Spolkové

republice Německo4 a její zkušenosti s touto migrační krizí. Hlavní část této analýzy tvoří

rozbor policejních dokumentů a statistik z veřejně dostupných zdrojů. Práce se věnuje

regionům západního a východního Německa zvlášť, což má své historické důvody. Východní

Německo nebylo jako země východního bloku vystaveno velké migraci v období studené

války, a tak tamní zkušenosti mohou více odpovídat případné situaci vzniklé v ČR. Je nutné

podotknout, že každá země EU má s migrací jiné historické zkušenosti. Liší se přístup běžné

populace, migrační politika státu, vazby na případné třetí země či „mezinárodní image“ země.

To jsou jen některé z faktorů ovlivňujících případnou úspěšnost integrace či nárůst rizik s ní

spojenými.

Nezanedbatelným rizikem je i reakce domácího obyvatelstva v podobě nárůstu

extrémistických nálad, domácího terorismu či celkové polarizace a destabilizace společnosti.

Těmto rizikům bude věnována druhá část práce, která se bude zabývat vývojem německé a

české politické scény ve spojení s migrační krizí.

Výstupem této práce je vyhodnocení případných vnitřních i vnějších rizik

vysledovaných na příkladu Německa a jejich implementace do českého prostředí. Jak již bylo

zmíněno výše, z důvodu komplexnosti problému a rozdílnosti jednotlivých prostředí se

nejedná o stoprocentně přenositelnou zkušenost. Základní vzorce vývoje budou ovšem

podobné.

Teoretické koncepty, data a metodologie

Sekuritizace

Sekuritizace se v teoriích mezinárodních vztahů a bezpečnostních studií objevila jako

nový koncept v období po ukončení studené války. V té době probíhala akademická debata

mezi zastánci rozšiřování a zužování záběru bezpečnostních studií. Hlavním objektem

3Ryoko Yamamoto, “Migrants as a Crime Problem: The Construction of Foreign Criminality Discourse in
Contemporary Japan”, International Journal of Comparative and Applied Criminal Justice , 34:2, (2010) pp.
301-330.
4 Německo přijalo z EU nejvíce migrantů v absolutních číslech. V roce 2015 dle německého statistického úřadu
přijalo 1,1 milionu migrantů. Zdroj:
https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/2016/03/PD16_105_12421.html
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zkoumání byl do té doby stát a všeobecně měla bezpečnost pouze dvě dimenze – národní a

mezinárodní. Po rozpadu mocenských bloků se začal prosazovat názor, že vliv na bezpečnost

mají i jiné faktory, než ty obvykle zkoumané, jako je např. vojenský či ekonomický potenciál

a politický systém.5

Teorii sekuritizace představil poprvé v roce 1995 zástupce kodaňské školy

mezinárodních vztahů Ole Wæver v knize On Security. Hlavní myšlenkou, kterou Wæver

představil, byl tzv. speech act.6 Jedná se o zásadní posun od objektivního k více

subjektivnějšímu pojetí bezpečnosti. Speech act slouží jako verbální nástroj k vytvoření či

upozornění na problém a zvýšení pozornosti. Případem může být „válka proti drogám“.

Pokud na počátku tohoto případu nikdo o drogách moc nepřemýšlel, po prezentování tématu

politikem či nějakou institucí jako zásadního problému společnosti dojde ke zvýšení zájmu.

Zvýšený zájem přenese téma do celospolečenského diskursu, což následně usnadní alokaci

všech dostupných prostředků k boji proti obchodu s drogami. Míra zapojení bezpečnostních

složek v tomto případě nemusí zcela odpovídat závažnosti hrozby. Příkladem běžně

používaným v literatuře je terorismus a dopravní nehody. Zatímco v důsledku dopravních

nehod zemřou každý rok tisíce lidí a v důsledku terorismu mnohonásobně méně, má

terorismus jasnou prioritu co se týče bezpečnostních opatření.7

Sekuritizace migrace je jako téma v teoriích mezinárodních vztahů přítomné poměrně

dlouho. Samuel P. Huntington například mluví o bezpečnostním aspektu imigrace již v knize

Střet civilizací vydané v roce 1996. Zde poukazuje na změnu ve vnímání imigrace ve

Spojených státech od roku 1965, kdy byly zrušeny přistěhovalecké kvóty. Zrušení těchto kvót

vedlo ke změně etnického složení přistěhovalců a nárůstu odporu vůči přistěhovalectví.

Zatímco v roce 1965 se proti přistěhovalectví stavělo 33% populace, v roce 1977 to bylo

42%, v roce 1986 49% a na počátku devadesátých let až 61%. Jak upozorňuje Huntington,

k nárůstu těchto nálad docházelo bez ohledu na hospodářský cyklus a jsou tak s vysokou

pravděpodobností způsobeny spíše kulturními než ekonomickými vlivy.8 Jeho teze a zároveň

možné selhávání konceptu melting pot se projevuje až do současného dne. Téma imigrace


[…]

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Tab. 5 -Tělesné zranění 220000 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Berlín 41 794 40736 40675 42847 42742 43340
Braniborsko 13 200 13117 12959 14882 15120 15797
Maklenbursko-Přední Pomořansko 10 015 9556 9473 10443 10210 10515
Sasko 19 731 20518 20574 22637 21876 22498
Sasko-Anhaltsko 15 590 15558 15756 16644 16253 16663
Durynsko 14 740 14402 13949 16593 15868 16143
Badensko-Württenbersko 54 859 55766 58453 63474 62364 61045
Bavorsko 76 615 73578 72463 79197 75423 73427
Brémy 7 093 6843 7372 7526 7517 6405
Hamburk 20 792 22195 21580 22576 21275 20989
Hessensko 28 952 28686 28919 30733 31922 31737
Dolní Sasko 53 233 52500 52220 57018 54499 54426
Severní Porýní-Vestfálsko 119 703 118171 119164 129429 125412 124128
Porýní-Falc 29 881 28607 29158 30734 30198 30010
Sársko 7 113 7305 7371 7932 8112 7744
Šlesvicko-Holštýnsko 20 279 19891 18777 20785 19715 19768
Celkem Východ 73 276 73 151 72 711 81 199 79 327 81 616
Celkem Západ 418 520 413 542 415 477 449 404 436 437 429 679
Celkem SRN 533 590 527 429 528 863 573 450 558 506 554 635
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Téma práce

V této práci se chci zabývat tématem, které posledních několik let rezonuje politickými

debatami napříč Evropskou unií. Migrační krize otevřela mnoho otázek spojených s bezpečností a

imigrační politikou a z tohoto důvodu je nutné zkoumat její dopady. Cílem této práce bude určit, jaké
poučení si může ČR vzít ze zkušeností Německa, vystaveného největšímu migračnímu tlaku. Hlavní
bude zaměření na analýzu korelace mezi masovou imigrací a terorismem či nárůstem kriminality.

Práce bude rozdělena do dvou hlavních celků. V první fázi se bude zabývat již zmíněným

vztahem mezi migrační vlnou a hrozbou terorismu, jež je v této souvislosti často zmiňována. Zároveň

se pokusím analyzovat, zda se s nástupem migrační krize znatelně zvýšila zločinnost, či jsou tyt o

obavy neopodstatněné. Zemí vybranou pro analýzu je Německo, které v současné migrační krizi
přijalo největší množství migrantů. Součástí výzkumu bude analýza diskursu ve spojení s migrací v

hlavních sdělovacích prostředcích a vývoj volebních preferencí politických stran v Německu.

Ve druhé části se zaměřím na hrozby, které může migrační krize přinášet ve vztahu k

sociálnímu smíru ve společnosti. Ze zpráv o extremismu na území ČR a modelů voleních preferencí v
průběhu let před a po migrační krizi (V Německu i ČR) se pokusím vyhodnotit domácí rizika plynoucí
z reakcí na migraci do ČR.

Data a metodologie

Pro první část práce slouží jako podklad veřejně dostupná data o kriminalitě z příslušných

národních databází. Zaměření bude především na násilné trestné činy, zloči ny z nenávisti atp.
Vzhledem k rozdílným klasifikacím těchto zločinů v různých zemích nepůjde o prosté porovnávání,
jako spíše o sledování trendů vzniklých od roku 2014 do současnosti. Pro porovnání budou sloužit i

data získaná ze zpráv eurostatu, či různ ých výzkumných ústavů, zaměřujících se na sledování
kriminality. V případě Německa se rovněž pokusím o nalezení případných rozdílů mezi bývalou NDR

a BRD. Data jdou spolehlivě dohledat minimálně do devadesátých let minulého století.

Ve druhé části budu analyzovat vnitropolitický vývoj v ČR během migrační krize. Zaměřím se
na modely volebních průzkumů a srovnám jejich vývoj s vývojem krize. Hlavními událostmi, na které
se zaměřím, budou stěžejní zprávy, které se dostaly do českého mediálního prostoru a také reakci
veřejnosti na ně. Vycházet budu také rovněž ze statistik o ilegální migraci do ČR a zpráv o stavu
extremismu na našem území. Výstupem této části bude srovnat reálnou úroveň migrace do ČR a

úroveň reakce veřejnosti na ni. V této části rovněž dojde k porovnání vývoje volebních preferencí pro
různá protestní uskupení v ČR a v Německu v návaznosti na již zmíněné významné události spojené s
migrační krizí.

V poslední části bude následovat vyhodnocení dvou předchozích analýz. Zaprvé, zda se
potvrdily obavy o spojitosti mezi terorismem, vysokou kriminalitou a migrací. Za druhé, jaké
nebezpečí představuje pro stabilitu ČR domácí reakce na migraci a jaké důsledky by mohla mít její
větší míra.

Osnova

1. Úvod
− Krátké představení migrační krize a jejího vývoje do dnešního dne

− Výzkumné otázky
1.Představuje migrace pro ČR reálné riziko terorismu a prudkého nárůstu

kriminality?

2.Může reakce domácího obyvatelstva na migraci narušovat stabilitu ČR?

2. Část 1 – Terorismus a kriminalita
− Teroristické útoky v Evropě od roku 2014

− Představení významných událostí (teroristické útoky s migračním pozadím)

3. Analýza
− Analýza dat z Německa – sledování trendů v kriminalitě a migraci

− Porovnání policejních zpráv jednotlivých let

− Představení trendů

4. Část 2
− Migrace do ČR a zobrazení tohoto tématu v médiích

− Základní data z období migrační krize

− Modely volebních preferencí v daném období a zprávy o stavu extremismu

5. Analýza
− Porovnání celoevropského trendu, migrační krize a stavu veřejného mínění v

ČR

6. Závěr
− Zhodnocení výsledků analýz z předchozích č ástí a zodpovězení výzkumných

otázek
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