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Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria
Výzkumná otázka,

formulace problému
10 9

Teoretický konceptuální
rámec

30 25

Metodologie, analýza
argumentace

40 38

Celkem 80 72
Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 10
Styl 5 4
Formální kritéria 5 5

Celkem 20 19

CELKEM 100 91
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Posuzovaná práce naplňuje na výbornou jednu z možných rolí sociálních věd:
kriticky a nestranně posoudit fenomén, který je politicky či jinak kontroverzní nebo
sporný. Jiří Maňák si jako téma vybral vztah mezi (i)migrací a kriminalitou a zkoumá
jej jednak per se, jednak jako zdroj konstrukce politického diskurz. Hlavním
případem, na který se zaměřil, byla situace v Německu, sekundárně se potom,
inspirován výsledky analýzy situace v SRN, zaměřuje na Českou republiku.

Práce si neklade jasně teoreticky podloženou výzkumnou otázku, ale její cíl (prověřit
vazbu mezi imigrací, kriminalitou a jejich politickou reflexí) poskytl pevný základ pro
následnou analýzu. Ta je provedena s maximální rigorozitou a chvályhodnou –
německou, chtělo by se díky tématu stereotypně říci - pečlivostí. Výraznou hodnotou
provedené analýzy je její ideologická nepředpojatost: autor bere vážně možnost, že
imigrace může zvyšovat kriminalitu, současně si je ale, v intencích sekuritizační
teorie, vědom, že ‚objektivní‘ realita může být intersubjektivní konstrukcí
transponována do velmi pokroucené podoby (jak koneckonců dobře ukazuje
sekuritizace migrace v Česku).

Hlavní devízou práce se tak stává detailní, metodická analýza dostupných materiálů
k vývoji kriminality v SRN, z níž autor s kritickým odstupem vyvozuje jasné, ale
vyvážené a hlavně přesvědčivě zdůvodněné závěry. Svou cenu má i závěrečný
normativní apel poukazující na škodlivost zastírání fakt pro konstruktivní
demokratickou debatu.

Vedlejší kritéria:

Autora je třeba ocenit za šíři analyzovaných kriminalistických dat a schopnost jejich
ústrojného propojení se sekundární odbornou literaturou. Jazyk práce je pregnantní
a dobře slouží jejímu výzkumnému záměru a předkládané argumentaci. Text vhodně
doplňují použité grafy a další přílohy.

Celkové hodnocení:

Práci, která na první pohled působí poněkud ‚suše‘, oceňuji za nestrannou, rigorózní
a výborně strukturovanou analýzu kontroverzního a vysoce aktuálního tématu.
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Nuancovaná prezentace jejích závěrů dokládá autorovy analytické schopnosti a
představuje užitečný vklad do probíhající debaty o politických dopadech migrace.

Výsledná známka: A

Podpis: